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1 ÚVOD

V dnešní době a společnosti, která je zaměřena na krásu a estetičnost, je zdravý chrup

velmi důležitý. Pro každého jedince je důležité při kontaktu s jinými lidmi, aby vypadal co

nejlépe. Mezi faktory, které pozitivně ovlivňují pohled na člověka, je zásadní zdravý a

nepoškozený úsměv. Zdravé a nepoškozené zuby ovlivňují nejen fyzické zdraví, ale také

psychické zdraví. Člověk se zdravými zuby dosahuje lepší psychické pohody než někdo, kdo

se musí potýkat s nedokonalostí zubů způsobené úrazem. Zdravé a nepoškozené zuby také

ovlivňují některé činnosti, se kterými se člověk potýká. Jako je například zpracování potravy,

schopnost bez potíží komunikovat a prezentovat svou osobnost před ostatními.

Zdravé a nepoškozené zuby vypovídají o člověku také to, že se dokáže o své zdraví

starat, pečovat o svůj chrup a chránit ho před poškozením. Avšak mohou nastat situace, kdy

se úrazům zubů dá těžko předcházet. Pokud takové situace nastanou a dojde k poškození či

úrazu zubů je dnešní stomatologie natolik vyspělá, že po zákroku stomatologa není poznat,

zda jedinec nějaký úraz utrpěl.

V dnešní stomatologii se používá kvalitní materiál, ze kterého se vyrábějí zubní náhrady.

Každému jedinci s úrazem zubů se snaží stomatolog poradit, která zubní náhrada je pro

daného jedince nejvhodnější a vybrat takový materiál a náhradu, aby jedinec nepoznal při

běžných činnostech, že byly jeho zuby poškozené.

V období adolescence dochází často k úrazům zubů. U adolescentních chlapců je zdravý

a nepoškozený chrup znamením, že se dokážou o své tělo postarat. Věnují čas správnému

pečování a chránění svého chrupu. Zdravý a nepoškozený úsměv je pro ně výhodou

v navazování vztahů se svými vrstevníky. Již spousta chlapců v tomto věku hledá pracovní

místo a pokud se prezentují s poškozeným chrupem, jejich uplatnění na trhu práce se

zmenšuje. Pro uplatnění v životě je zdravý chrup důležitou osobní předností každého jedince.

V teoretické části své diplomové práce jsem se zaměřila na popis chrupu, jeho složení a

vývoj. Dále na popis nejčastějších úrazů zubů a možnosti zubních náhrad, které může jedinec

po úrazu zubů využít. V praktické části jsem se pomocí výzkumu zaměřila na to, jaké jsou

nejčastější příčiny úrazů zubů, jaký mají úrazy dopad na zdraví a jak se změnila dentální

hygiena po úrazech.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stomatologie a stomatologické obory

Moderní stomatologie nabízí velké možnosti: plomby, korunky a můstky, protézy,

prostředky, které zajišťují správný růst zubu a mnohá další vylepšení. Prevence je pro

pacienta důležitá nejen ze zdravotních, ale také z ekonomických důvodů. Podstatným faktem

je také to, že preventivní zákroky jsou pro pacienty méně náročné. Je však důležité, aby

pacient těmto opatřením porozuměl a poté je také správně prováděl. Za své zuby si je hlavně

zodpovědný každý sám. Jestli chceme mít zdravé zuby bez různých problémů, musíme o ně

pečovat tím správným způsobem. Abychom se o své zuby mohli starat správně, je nutné znát

stavbu a vývoj zubu. Prevence je lepší než léčba
1
.

Stomatologie je lékařským oborem, ve kterém je zahrnuta prevence, diagnostika a léčení

chorob a úrazů orofaciální soustavy – zubů, dutiny ústní a všech orgánů a tkání s dutinou ústní

topograficky a funkčně souvisejících
2
.

Stomatologie můžeme rozdělit do oborů např. záchovná stomatologie (ošetřování

zubního kazu a jeho komplikací, dřeňové dutiny a kořenových kanálků zubů), protetická

stomatologie (nahrazuje ztracené části zubu, ztráty celého zubu nebo skupin zubů a ztráty

celého chrupu), chirurgická stomatologie (chirurgické ošetření dutiny ústní), parodontologie

(choroby parodontu a ústní sliznice), dětská stomatologie (prevence a léčba u dětí do 18 let),

ortodoncie (prevence, diagnostika a léčba nepravidelností zubů a anomálií čelistí), preventivní

stomatologie(prevence zubních onemocnění), stomatologická rentgenologie (intraorální a

extraorální snímkování), forensní stomatologie (spolupráce se soudním lékařstvím při

identifikaci osob podle chrupu), gerontostomatologie (stomatologická péče o nejstarší

generaci)
2
.

2.1.1 Dentální traumatologie a protetická stomatologie

S úrazy zubů se stomatologové setkávají velmi často, dentální traumatologie je dnes

vnímána jako specifický obor stomatologie, dokonce se pořádají mezinárodní kongresy o této

problematice.

Protetická stomatologie se zabývá nahrazováním zubů v případech, kdy zuby byly

poškozeny kazem, úrazem anebo z jiných důvodů. Pomocí protetiky můžeme nahradit

jednotlivé chybějící zuby, jejich části, skupiny chybějících zubů a také doplnit všechny zuby

ve zcela bezzubé čelisti. V dnešní době se protetická stomatologie neustále vyvíjí a nabízí

mnoho možností v oblasti zubních náhrad. Dnešní trend se však zaměřuje na používání
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fixních neboli nesnímatelných náhrad, která jsou pro pacienta nejlepším řešením jak z

hlediska funkčního tak estetického
3
.

2.2 Adolescentní věk

Pojem adolescence pochází z latinského slova adolescere, což v překladu znamená

dorůstat či dospívat. V české odborné literatuře bývá označení adolescent zaměňováno za

pojmenování dospívající nebo mládež
4
.

Macek
4
uvádí, že v evropské psychologii bývají oddělována období adolescence a

pubescence. Adolescence (v české terminologii mládí) bývá stanovena v rozmezí od 15 do 20

let.

E. H. Erikson
5
vypracoval teorii adolescence v rámci svého epigenetického modelu

vývoje. Podle tohoto modelu se dělí vývoj člověka do osmi etap. Adolescence je pátou etapou

Eriksonova životního cyklu. Jejím vývojovým úkolem a smyslem je vytvoření identity

vlastního já.

2.2.1 Ontogenetický vývoj

První zuby se u malých dětí objevují asi v šesti měsících. Nejčastěji to jsou dolní střední

řezáky. V následujících dvou letech se postupně prořezávají zbylé mléčné zuby.

Zhruba od 6. roku života je v ústech chrup smíšený, to znamená, že se v ústech nachází

zuby dočasné i stálé. Prořezávání stálého chrupu začíná obvykle v šesti letech, kdy se

objevuje první stálá stolička, která obvykle bývá hodně vzadu. Zanedlouho na to začíná

vlastní výměna chrupu. Korunky stálých zubů tlačí na kořeny mléčných zubů a ty se tlakem

rozpouštějí. Stálé zuby se prořezávají asi do věku 15 let
6
.

V adolescentním věku by měly být všechny stálé zuby již prořezány. Některým lidem

plný počet zubů nikdy nevyroste. Zejména čtyři „zuby moudrosti“ v zadní části dutiny ústní

(jeden na každé straně horní a jeden na každé straně dolní čelisti) se prořezávají později nebo

se také nemusí prořezat nikdy
7
.

2.2.2 Emocionální, mentální, sociální vývoj adolescenta

 Emocionální vývoj

Je celá řada lidských emocí jako stydlivost, hněv, pocit viny, radost, strach, zármutek a

řada dalších, které mohou modifikovat chování pacientů ve stomatologické ordinaci. Zjevné

projevy jako pláč, smích agresivita nebo vegetativními změnami(krevní tlak) nebo ztíženou

komunikací a verbálním vyjádřením.
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Výrazné emocionální stavy a změny u adolescenta jsou dány stupněm sebevědomí,

pocitem osobní identity a prožíváním vlastního vzhledu
8
.

 Mentální vývoj v období adolescence

Při komunikaci s těmito jedinci je nutná správná formulace informací, protože přijímané

poznatky rozebírají, srovnávají se svými dosavadními vědomostmi, zkušenostmi a

představami, které důsledně obhajují. Adolescent je kritický, takže vznikají různé rozpory,

konflikty s realitou. Často jsou adolescenti výrazně egocentričtí. Objevuje se řada zájmů
8
.

 Sociální vývoj

Velkým mezníkem v sociálních změnách v osobnosti jedince je období adolescence. Je to

poslední období přeměny dítěte v dospělého člověka. Adolescenti se snaží být oblíbení, mají

rádi společnost, uzavírají lehce přátelství. Jsou energičtí a plni nadšení, snadno přizpůsobiví,


[…]


můžeme dále rozdělit na:

o Poranění, při nichž není otevřena zubní dřeň: je odlomena pouze

malá část korunky. Zub zůstává pevně v lůžku, nebo může být

více či méně pohyblivý.

První pomoc: Pokud zub není výrazněji pohyblivý, je jen mírně

citlivý na skus, bezprostřední lékařské ošetření není nutné, svého

stomatologa navštivte v nejbližších ordinačních hodinách. Do

doby než bude provedeno definitivní ošetření se pouze vyvarujte zatěžování

zubu a pití příliš horkých nebo studených nápojů.

o Poranění, při nichž dochází k otevření dřeňové dutiny zubu: patří

sem zlomeniny korunky a zubního kořene. Na lomné ploše

nalezneme krvácejíc bod, zub opět může být pohyblivý.
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První pomoc: spočívá v urychleném vyhledání odborného stomatologického

ošetření. Okamžité ošetření je nutné zvláště při úrazech stálých zubů, případné

odumření zubní dřeně by mohlo zapříčinit i zbytečnou ztrátu zubu

Poškození závěsného aparátu zubu: zub je pohyblivý nebo i povystouplý z lůžka, v

nejhorším případě zcela opustil své místo v čelisti. Pokud je zub sice pohyblivý, ale

zůstává v lůžku, první pomoc spočívá v urychleném vyhledání lékařského ošetření. Ihned

po úrazu a během transportu je nutné zajistit, aby nedošlo k polknutí nebo vdechnutí

(aspiraci) uvolněného zubu. Nejtěžším stupněm poškození závěsného aparátu zubu je tzv.

luxace, při níž zub zcela opustil lůžko. Při tomto poranění má správně provedená první

pomoc největší význam, neboť za určitých okolností může lékař zub vrátit (replantovat)

na původní místo.

Pro zdárný průběh ošetření je nutné dodržet následující zásady:

1. Zub při manipulaci držte pokud možno za korunkovou část.
2. Při silném znečištění opláchněte zub pod tekoucí vodou. V žádném případě:

o nepoužívejte mýdlo nebo jiné chemikálie

o nedrhněte povrch zubu kartáčkem

o nevysušujte zub

o nebalte zub do suché buničiny nebo plátna

3. Během transportu udržujte zub ve vlhkém prostředí
o K tomuto účelu existují speciální transportní boxy.

o Nejvhodnějším médiem pro transport je sterilní fyziologický roztok. Pokud

není k dispozici, je možné použít mléko, nebo alespoň čistý kapesník zvlhčený

vodou.

4. Okamžitě vyhledejte odbornou pomoc

Při úrazech zubů velice často dochází také k poranění měkkých tkání. Doporučujeme ránu

pouze lehce očistit a eventuelně překrýt sterilním mulem. K lékařskému ošetření je dobré

přinést očkovací průkaz (prevence tetanu).
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ČAPKOVÁ, M. Deskripce zubní úrazovosti u adolescenčních chlapců v mikroregionu České
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ke zdraví. Vedoucí práce Mgr. Michaela Pospíšilová.

Klíčová slova: úraz, adolescent, zub, chrup, terapie

Stomatologie je lékařským oborem, který se zabývá prevencí, diagnostikou a léčením

chorob a úrazů orofaciální soustavy. Chceme-li mít čisté, zdravé zuby bez bolestí, zánětu

dásní a jiných problémů, musíme o ně pečovat správným způsobem. Abychom to mohli

provádět, k tomu nám účinně dopomůže znalost stavby a vývoje zubu. S úrazy zubů se

stomatologové setkávají velmi často, dentální traumatologie je dnes vnímána jako specifický

obor stomatologie, dokonce se pořádají samostatné mezinárodní kongresy o této

problematice. Protetická stomatologie se zabývá nahrazováním zubů v případech, kdy zuby

byly znehodnoceny kazem, úrazem anebo z jiných důvodů. Pomocí protetiky lze nahradit

jednotlivé chybějící zuby, jejich části, skupiny chybějících zubů a dokonce doplnit všechny

zuby ve zcela bezzubé čelisti. Dnešní trend však jednoznačně směřuje k používání fixních

neboli nesnímatelných náhrad, která jsou pro pacienta tím nejlepším řešením jak z hlediska

funkčního tak estetického.

Teoretická část se zabývá anatomií chrupu, jednotlivými úrazy, diagnostikou a léčbou

úrazů, estetickým řešením poúrazových stavů, dentální hygienou a první pomocí při úrazech

zubů.

Praktická část uvádí výsledky o tom, jaké jsou nejčastější úrazy zubů, příčiny úrazů, dopad

na zdraví jedinců a zda úrazy ovlivňují dentální hygienu.
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12 ABSTRACT

Description of dental injurie in adolescent boys in micro České Budějovice and design of

health educational material

Key words: injury, adolescent, tooth, teeth, therapy

Stomatology is a medical specialization which deals with prevention, diagnosis and

treatment of diseases and injuries of orofacial system. If we want to have clean and healthy

teeth without ache, gingivitis and other problems, we have to take care of our teeth properly.

To do so effectivly, we need to have konwledge of tooth structure and development. Dentists

meet tooth injuries very often, nowadays dental traumatology is considered as a specific

stomatology specialization. Even separate international conventions are organizaed to discuss

with this topic. Prothetic dentistry deals with tooth replacement in such cases when teeth are

demaged by dental caries, injury or other reasons. By using prothetics it is possible to replace

individual tooth, its part or groups of missing teeth and even complete all teeth into entirely

toothless jaw. Today´s trend is leading towards to usage of fixed replacements, which are

considered as the best solution from both views, esthetic and functional.

Theoretical part deals with tooth anatomy, individual injuries, their diangnosis and

treatment, esthetic solutions after tooth injuries, dental hygiene and first aid when teeth

injured.

Pratical part presents reults of the most common tooth injuries, their causes, their impacts

on human health and if injuries affect dental hygiene.