Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Martina Čapková
Osobní číslo: P 11065
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2012/2013
Název bakalářské práce: Deskripce zubní úrazovosti u adolescentních chlapců v mikroregionu České Budějovice a návrh zdravotně edukačního materiálu.
Katedra: Katedra výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Michaela Pospíšilová
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání <b>Cíl byl naplněn</b> <b>1</b> Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit
2 Aktuálnost práce <b>Originální</b> <b>1</b> Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální
3 Struktura práce <b>Zdařilá</b> <b>1</b> Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny <b>Nejnovější dostupné prameny</b> <b>2</b> Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné <b>Adekvátní</b> <b>2</b> Tradiční Pro dané téma nevhodná
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční <b>Velmi dobré, funkční</b> <b>2</b> Tradiční Pro dané téma nevhodné
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <b>Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená</b> <b>3</b> Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studíí
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce <b>Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům</b> <b>2</b> Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi Bez souvislosti s cíli a úkoly práce
9 Přínosy práce Originální, inspirativní náhledy <b>Ne zcela běžné názory</b> <b>2</b> Vlastní názor argumentačně podpořený Vlastní názor chybí

10 Praktické využití <b>Lze uplatnit v praxi</b> 1 <b>Lze publikovat</b> 2 Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
14 Gramatika <b>Výborná</b> 1 Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

<b>Výborně</b> 1 Velmi dobře dobře nevyhovující
--------------------- ------------- ------- --------------

Datum: 27.5.2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:

- Otázky k obhajobě:
- 1) Jaké jsou nejčastější typy úrazů zubů?
- 2) Popište první pomoc při úrazech zubů